Victus.

rem illum lib. 6. capie. 10. ferere, melancholicum proficuum esse eunibus Jormitum cochlearie vniem acceri: hac que eodem intingere pleaque obfontio ra n quod etiam laudabat Plinius. Secundo, lib. 11. cap. 2 & Dioi lib. 5. cap. 8. Paul. etiam cap. proprio huius morbi. Sed inter omnes Auenen clarior lib. 1. Fen. 1. tract. 4. cap. 18. sic: Et laudatur, vt absorbeat i omni nocte acerrum forte, & præcipue acerrum sclythiricum non autem timemus malitiam acceri in hac ægrotudine, nisi adin fiducia quod meretia sit generata ex cholera adula, quoniam est calida; nam tunc acerrum est magis insaturum ex alijs rebus, & præcipue sclythiricum, & oximel factum cum aceto sclythirico, & quandoque etiam insar acerrum, cum ægrotudo est cum communitate splenis & materia est in ipö. Hac Auenen. Sed multö ante hos diuinus ille Hippocrates lib. de Affe. 2. o (vel potius Polybus eius verus autor) fecit mentionem huius exaltationis acceriparum à principio huius lib. Potu verö fait, vt vndam est quo cumque alio volueris, præter vinum, aut acerrum, & mel de aqua dato. Vinum autem (subdij) nõ conuenit mente motis, neque in hoc morbo, nec in quibusvis alijs. *Quæ doctrina se quitas fuit Galen libro de Melancholia. Jæbro.* Si me meus non fallit animus, doctrina illa Auenen non similis omninö est doctrina Hippoc. quandoquidem hic vii uerfaliter mête moris nocere, aut vinum, prodesto autem acerrum & aquam: ille autem particulatim hypochondriacis ð me lancholicis illi ab flava bile exolla otta acerrum, vtile esse ait. *Aristip.* Nõ aut parum admodum distantes vii illi sunt hæc in reiam melancholicis, & mente uoti simul, vt plurimum, imö scis si iuper à flava bile exolla deliant, præcipue cüm fatiois sunt. Vnde ð his duobus proficuum acerrum, quod hypochondriacis vtile. Manesitum est illi s. qui caput 10. 20 vsque ad 27. lib. 1. de Simpli. medi. facit. Galen, legerint; nam parte illa calor s qua acerrum prædixum est, decubitat, tum etiam penetrare facit frigidam portionem, qua succu calidissimum extirperare potest; quibus per peösis clarè intelliges, commoöissimum ambobus affectibus esse.

Consilium est non nequam Actij lib. 1. cap. 10. ferre ad si veni, cüm vtraque necessitudo adit, & venim recandi, & espurgandi, vias communes prius manifestare, scilicet, venæ extirpate, ab intellin, &

Manifestatio
huic commo
cia.

alij

alijs vijs attrahant succulentiam sustin-
t. am. Quod quidem etiam Paulus doce-
bat lib. 6. cap. 40. Ceterum, qui venam in-
census est (inquit) id habet inspiciendum,
nam multa stercorea retento intestina vt
geat: quod si ita deprehensum est, molli
clystere alius antea vacuari debet, ne ve-
nae putridam aliquam excrementorij col-
luicem ab intestinis attrahat. Et paulo an-
te aiebat: Sola in ventriculo ciborij con-
coctione, aut etiam perfecta in locinore
sanguinis elaboratione expectata. Hunc
etiam ordinem sequutus est Auicena cap.
de Venæ sectio. & Actius de mente Gale.
lib. 3. cap. 10. de Iniectione venæ sic ait: An
solita quædam euagationes decenter
faciant, considerandum. Ceterum aggra-
uante vixanteque multitudine, non sta-
tim sanguis auferendus; sæpè enim in
corpore crudus humor collectus est. Hæc
etiã methodem sequenti siere Aueroses
7. Collecta. cap. 1. & Hall Abbas 9. practi.
cap. 2. Incepi igitur hoc opus leui coque
communij quodam clystere inferiorè ven-
trem lauando. ex aqua, melle, & oleo. quo
vt plurimum Gale. vtebatur, præcipuè 11.
Metho. cap. 9. & 8. Meth. cap. 5. Sequenti
die holois floris castisæ exhibis, cum hau-
sibus syrapi rosæ. persi 9. infusio. At non sem-
per, nec omnibus huiusmodi medica-
mentum propino. Sed quibusdam pul-
verem hietasfolijs castisæ implicitum, alijs
Mannam, vel terebintham, prout occa-
sio, tempus, & ægri consuetudo, aut ap-
tudo illius adit.

De vna se-
liane.

Hoc peracto ad tertium me confere;
venæ enim sectione, & expurgatione ex-
igentibus, ab illa incipiendum fore existi-
maui, Galeni ductus decreto pluribus in
locis, 4. scilicet acut. Comma. 21. 22. & 6.
Epidem. p. 1. Commèr. 1. & lib. de Renum
dignatione, & 6. Epidem. p. 1. Comment. pe-
multimo, & lib. de Melancholia, sic: Quod
si sanguis & præni succi abundauerint,
primam venam incide, tum purgationem
exhibe. Hoc etiam dogma sequutus fuit
Auicena 4. p. cap. 4. Alexand. lib. 11. cap. de
Podagra. Necessarium esse sanguinis mis-
sionem in affectu hoc. Auicena. etiam do-
cebat 4. 1. c. 20. Ille (ait) in quo atra bilis
superat, nihil offendetur, si vena illi inci-
datur, & postea purgatione euacuetur.
Cornè. Celsi lib. 3. cap. 18. ad medium lo-
quens de secundo genere insanis sine feb-
bre: In hac (inquit) vtilis sanguinis missio.
Paulus lib. 3. cap. 14. sic. Cum morbus inci-
pit (loquens de melancholia) ex totius

corporis affectus confortio, à sanguinis
missione incipiendum, & hoc tam in me-
lancholia, quam insania, seu furore. Hoc
mei suadebat Aetius de mente Poissio-
nij, lib. 6. cap. 10. Hi omnes à Galen. edo-
cti. 7. Metho. cap. 21. & lib. de Sanguis. mis-
sio. parum à principio, & 3. loc. affect.
cap. 6. vbi: In vniuersum (ait) corpus sangui-
nem melancholicum continet, cura-
tionem à sanguinis missione incipere o-
porter. At Gale. manifestissimè, & ex pro-
fesso id tractat libro de Melancholia, sic:
Cum vniuersum corpus totum sangui-
nem melancholicum habet, principam
curacionis amissione sanguinis auspican-
dum est, & qui egent auxilio hoc, hirsuti
vt plurimum sunt, & venas lariores habè-
nt: hi enim facillè melancholicum hunc suc-
cum procreant, interdum etiam, & horni-
nes rubicundi in melancholicam tempera-
turam deueniūt. Et paulo inferius: Si au-
tem solum cerebrum affectum sit, sangui-
nis missione ager non eget, modò puri-
mo sanguine non abundet, & presen-
di causâ sanguinem detrahete nolimus,
& talis affectus victu humido bonoquet,
balneis astiduis tepide aquæ vt oportet,
omisso quouis alio remedio potenti. Ga-
lenus. & ceteri alij è nirdidimo illo fonte
Hippoc. ordinem hunc sumperunt epi-
stola illa 19. de Insania, vbi sic ait: In quin-
to popularium morborum quandam re-
centius Androphancem nomic, cui feb-
ra vocis interceptio, ignorantia, frequentes
deliraciones, & reversiones, lingua autem
dura, & nisi collutione vsus esset, loqui
non potuisset, & plerumque etiam valde
amara, venæ sectio exoluit, aquæ potus,
aqua multâ, veratorum potiones.

Statuto iam sanguinem oportere ex-
trahi, operapretium est differere, quæ ex
parte, & quæ incidende venæ. Nulli
dubium est quin in hac infirma poplitem ve-
næ secande sint, quom mensuris sangui-
nis motus defecerunt, quom id nos Gal.
docebat libello de sangu. missio. cap. 18.
At si verbis paulo inferius acquiescimus,
hoc intelligendum dum motus ille con-
suetus sanguinis instat, & hoc tribus, aut
quatuor diebus ante motum illius: detri-
uario enim, & euacuatio opere hoc fit: in
hac tamen infirma nostra distabat tem-
pus huius motus, quapropter hæc & il-
lac sanguis ille per totum corpus disper-
sus erat, à cuius copia & effumatione
cerebrum patiebat. Sed maximè aduer-
tendum erat, quod prudentiores medici
agunt,

agunt, in simili menstruorum retentione copia sanguinis exilientis, brachiorum venas incindebant: quod docebat Aetius lib. 16. cap. 39. sic: Atque istae quidem copiosa sanguinis missione sanantur. Cubiti igitur ac malleoli venas secare oportet, ubi prius clarissime brachiorum venas, demum tali incidit, quod experientia probatissimum est prouocare istarum motum hunc confusum, mole deposita. Praxeolus Galen 4. acut. Commen. 14. brachiorum venas quam velocissime, & plurimum ex his, quae principes sunt euacuare aiebat: hoc sic actum est bis, aut ter, sanguinis copia, & virium robore perspectis.

Semper illud Aerij in istis euacuationibus ante oculos habere, lib. 3. capit. 17. Vbi euacuationi tantum studemus iteratio eodem die facienda est, ubi vero accessio tantu, status est duos interponi dies, atque inanitione quidem summo per indigent, sed si vires istorum admodum imbecilles sunt, hos caute inanire oportet. Primam namque sanguinis ductionem ita imperfectam reliquere, vt secundam, tertiamque suppleat, si expedierit, quando autem feruentis sanguinis multitudo febrem accendat acutissimam, veluti synochu, subira, & repentina inanitio vsque ad auium deliquium tentanda est, virtutis robur a pulsibus pendendo, vnam etiam circa hoc opus animaduertendo, quod si venae istae basilicae quam secanda erunt, non appareant, confugiendum esse ad communem venam ipsius brachij; quod si nec ista ad cephalicam; quod si nec quoniam istarum, ad quaecumque; ob compositionem enim variam corporum, & ob pinguedinem carnemque ipsas cooperientem euenit euanescere. deueniendum igitur ad quamlibet istarum, vel in finem brachij prope manum ex aqua calida, ubi omnes istae conueniunt venae, scilicet basilica, & communis, vt oculis saepius patet, & anatomici id docent. Secunda (inquam) quaecumque apparuerit, quia vt dicebat Alexander Trallianus lib. 2. cap. de Melancholia. circa vnae sectionem dum opus est, cum venae obscurae sint, nihil minus iuuabis, ex quacumque parte sanguinem detraxeris, cum etiam omnia simul vacuentur: quemadmodum enim diuinus dicebat Hippoc. confusus vnus, conspiratio vna, omnia consentientia. Quae verba sic veniunt intelligenda, vt hinc rationem Alexandri defendamus, quia confusus scilicet humorum vnus est, & con-

spiratio vna, id est, spirituum, & insuper omnia sunt consentientia, scilicet, membra idem ex quacumque parte sanguis extrahi potest, dummodo basilica non appareat. At ipse haec in re indagationem maximam facio, exilimo enim conductibile admodum esse in commanione istius affectus, & consensu totius, venas illas aperire, quae totum nutriunt corpus, & si Galen etiam 17. Metho. cap. 11. parum a principio, in simili casu qualescunque iubet secare venam, euanescentibus, vt dictum est, affectus conuenientibus. Ex hac sufficienti pro consideratione venae sectionis. De expurgationibus aliquibus particularibus tractaturi, aduertendum, quod Arabi ille Abenzoar dicere solebat, nunquam ministrasse medicamentum laxatiuum alicui, quam prius cor suum pluribus diebus ante illud laboraret. Et si Galenus etiam id sentire videbatur 2. Apho. Com. 31. & 1. Epidem. vt supra, & Hippoc. in contextu, sic: Plurimum atque repente vacuare, vel replere, vel calefacere, vel refrigerare, seu quouis alio modo corpus mouere, periculosum, id iure certe. Omne enim nimium naturae inimicum: consistit enim naturae substantia in elementorum commoderatione: quare non absque ratione, nimium omne vnae substantiam animalis dissoluit, siquidem commoderationem destruit. At si postea inferius in contextu, nec non & in Comento pergitur, inueniemus rationem, qua ipse monitus sim aduersus eos qui methodum hanc nostram in multiplicatione medicamentorum expurgantium, reprehendunt, non enim bis, aut ter euenit aliquem in hoc morbo expurgare, sed saepius: Hoc vero paulatim, vt testatur docet, quod totum est.

Sed Galen. se ipsum plenius explicat, lib. de Remm. passio. propè finem: intelligit enim illic, nullum euacuare periculosam esse quod, scilicet, vires imbecilliores reddat: alioquin haud periculosam multa esse potest euacuatio, vt hic videbitur, at non periculosa, quia tum paulatim, interpollatim, tum etiam praecautione, & praeparatione idonea fit. Dum vires autem imbecilles adsunt, abundantia, aut aucta succi copia, decretum est Galen. a nobis obseruatum, 9. Metho. cap. 10. propensum, sic: Cum euacuationis adit necessitas, & abundantia paulo viribus superior, vtrique ex moderata euacuatione, adeo nullum accedit vni-

bus incommotum, imò etiam valde magnam.

Præterea cum affectus hic chronicus sit, & documentum sit Galeni, hos similes morbos paulatim incidens esse, non abs re erit, rationem huius rei exhibere, §. Metho. cap. 10. præsertim viribus imbecillibus exilitibus, & prætere evacuationis ne cessitate. Sic docet: Oportet (inquit) ubi indicationes sibi adherantur, & paulatim, quod vitiosum est evacuare, & paulatim muicem, quod salubre est pro eo reponere, quam medelam epicrasim vocat: Hæc ordinem etiam ipsemet Galenus sequitur est, libr. de Melancholia ad medium, quo in loco si attentè illa perpenduntur, inueniet quis, me ad punctum (vt ait) doctrinam illam sequi. Sed ne posthac ordo iste nos ter timidum aliquem perterreat, & vna cum hoc studium nostram vtilipendat, aut potius irideat, vt melancholicum confusus mos est, quæ Galenus ait, verbo ad verbum, bonaque fide relata, audiatur de mente Polydonij: In quibus sanguis abundare videbitur, à principio venam cubiti incidere conuenit, præsertim in quibus consuevit aliqua sanguinis evacuationis retenta est, in mulieribus autem: qui bus menstrua defecerunt, talè venam aperire conuenit, quisque verò pro habitus sui ratione inueniendus in quibus autem mali facci potius abundant, ubi priùs ægrotati tem cibauerit, vt re Ruffi hiera, vel Archa genis, aut Iusti, quod si sanguinis, & præul fucci copia fuerit, primùm venâ incidendum purgationem exhibe; postea diebus interiectis chlysteribus aliquot aluum subducas. Primò cremore sulfurum, spuma nitri, & melle: deinde silicula radice m. contrasum, vel epythimum sulfuribus incoques: ab hoc chlystere diebus tribus interpositis hieram dabis amaram, quæ aloem recipit, & præ ceteris omnibus epythimum habet. Et paulò inferius habet: Ex hac hiera dabis ex aqua nulla quantum magnum coclear caput, bis, aut ter ex modicis intervalis. Hinc ubi laborantem rursus victu conuenienti recreaueris, hieram Ruffi denovo exhibebis. Hæc Galenus. Quis quidem si bene animaduertatur, & meum modum in opitulando affectum hunc aduertat quis, intelliget verè hæc in re Galeni sequacem me esse; tantummodo differentiam in hoc inueniet, quòd Galenus hieram exhibet solam, ego autem ob nimiam eius amaritudinem miseram alluciat apertè medicaminis, & hæc

quia ægri abhorrent, non illa semper eam celo. Præterea loco chlysteris, illud quòd inijci iuber, ego chlystere illud lanarium, quod vocat ex decocto hordei cum saccharo, & oleis violaceo, & rosaceo, quia temperamento huius fingido, eadem medicamentorum vim retundimus, & viâ qua illud transit attemperat, & viam semper sequutus fui, quæ quidem omnia ex antea sententia succellerunt: dicat detractor qui vis quiddam in buccam venerit. Hanc etiam methodum sequutus est Avicenna. par. cap. 20. propè principium. Et cuius malus sanguis (ait) fuerit pascens, & declinauerit ad aliquod membrorum, & eius declinatio vehementer nocet, & tunc necessarium, vt ipse mutuetur, ex eius sanguine parum erit assumendum, & cibo bono erit alendus, deinde erit minudus iterum post dies, propterea vt malus sanguis ab eo extrahatur, & bonus restituetur.

Sunt qui inconsideratè pacèque dicam illorū, prædicant, ac (quòd peius est) publice profitentur, morbum hunc non nisi moderato humidoque regimine, & aliis huiusmodi curacionem esse, & proh dolor, quot decretis, & auxilio prouari, ac incurabiles vitam suam consumpserunt, & hoc imprudentissimo gubernati consilio, non audiebant isti quidem Galenum libr. de Melancholia, ubi sic ait. Oportet autem incipienti morbo mederi, nam inueteratum, & actum medentis manum respuit: idem significare volebat 4. Aphor. Comment. 30. firmata magnam vim emollientem exposcit, longo tempore, & per fortiora auxilia, vt supra retulimus.

Et si medici hi decretis istis Galeni auscultare nolint, sequentibus saltem acquiescant oro, non ne humoribus turgentibus statim succurrendum esse evacuationibus docet Hippocrates nulli dubium. Sed quòd turgens hic melancholicus succus sit, audiamus Galenum 1. Prorethororum, Comment. 27. vel aliis similia hæc docentem. Humor ille, qui læsionem phantasie parit, is turgens est. Et Comment. 1. eundem libri: Turgentibus humoribus voco, quando copia & qualitate molestant, quæ quidem omnia in affectu hoc inueniuntur. Præterea, si quod curacionem desiderat, nisi aliud est, quam affectus qui vitiat actionem, quid curandam; nisi statim opitulandem, cum actiones, & eas hominis præcipuas vitiatas hic aduertimus? Quod 1. Meth. cap. 9.

parum

parum à principio, Galen. & 2. Methodi, cap. 3. & si vis clarius cognoscere, vtrum hic turgens sit, necne, lege conditiones humoris turgentis Comment. 22. lib. 1. Aphor. & si id ad quod vrget medendi finis medici debet esse, resse Gale. 3. Metho. cap. 9. ad finem. & in morbo hoc, vt apparet vt gentia magna, & auxilij necessitas adest, nō protractandum remedium.

Anteaquā ad expurgandam huius infirmæ corpus deuenire, omnia hæc medicum contemplatus fui, ne me ipsam in re aliqua deciperem, quod vellem tyrones, & inter ceteros aliqui memoria tenerent, id enim ad curationem conducibile satis fore existimo.

Sanguinis igitur extractioibus præbentibus sine eum idem alteram, vias præparabam, corpusque sursum deorsumve studium reddebam, tum victu humectante, potu, syrupis, & chymsatibus alterando etiam, seu concoquendo sine eum istum, & paulatim euacuando, vt dictum est. Concoquendo, inquam, & si improprie, concoctio siquidem humorum à nativo nostro calore fit, & non ab arte. Offensum enim est (dicetur Galen. 22. Comment. 2. Aphorism. Comment. de Potentis naturalibus.) naturam viscusulque particularis, quatuor vti potentis, attractiva proprii alimentis, & eiusdem retentiva, & præterea concoctiva, & alienorum expulsiua. Hæc de causa decoctis & syrupis aliquibus vrimur, aliquando ad calorem istum naturam adiuvandum, tum vel ad alterandam temperandamque succoriam aliquorum acrimoniam, vel crassum attenuando, vt apertis à nativo isto calore viscantur, sicque ab eodem facilius euacuentur: huius igitur conuenire videbantur syrupi boraginis, & chicoreæ, ex aqua baylosæ, aut scorzonæ. Demum septem aut octo diebus lapsis, in quibus anematis aliquibus vti fuimus: medicamentum cōfectionis hamech simpl. dissolutum in syrupi rosæ soluti sufficere quantitate, diebus aliquibus transactis iterum propinavi de syrupis illis, & medicamentum cōfectionis hamech simpli. & cōposi vniuersi scilicet dra. iij. in vnc. iij. syrupi rosæ soluti.

Et quia vt in præsentis ægrâ, sic & in alijs quamplurimis hypochondriaca saltem melancholia affectus obstruções in sinistro præcipue hypochondrio adfunt: ad decostruents medicamina deuentum

De Melancholia.

est, præhabitis euacuationibus dictis: hoc siquidem se fieri consuebat Gale. 11. Metho. cap. 10. parum à principio: & 11. Metho. cap. 3. Præter enim (inquit) vtriusque (sue ei maiore parte emissa ad deurgendas obstruções accedere, cum alioquin metus sit, si obstruções liberandis, priusquam vacaueris, studeas, ne ipsas magis impingas, quibus id fiebat rebus in sexta remediōrum differentia constitutis.

Interea dum hæc fiebant vti fuimus remedio illo Galen. libr. de Melancholia, de mente Rufi, ex longioribus, scilicet, interuallis, hora transacta à cibo, vel tepida, vel decocto seminis raphani vomere iubet: quod quidem agendum est non forti vomituum: ceteri Auicenn. Fen. 1. libro 3. tract. 4. cap. 20. cum elleboro, aut eius decocto vomere iubent: at ipse nō his rebus vomitum concitari, sed solo haustu magno aque tepidæ hora à prandio, Socrum. Sed dico obsecro: cum sic exactè particularitque eum qua differis, vterisne huiusmodi medicamentis expurgantibus erga omnes istos, qualis hic iam retulisti Aristip. Minime, sed in affectus principis, vel his, vel aliis differentibus, moribus tamen, præ oculis habendo illa que Auicenn. 4. pri. docet ad certam quantitatem iustumque terminum constituendum in expurgantibus medicamentis, artificiose coniectura opus esse, loco enim citato aiebat Auicenna ex his elicienda coniectura ex membri natura, morbi magnitudine, ex his que sua conuenientia seu similitudine id significant, maris, aut femine differentia, ætate, consuetudine, tempore anni, regione, vitii robore, habitu corporis, colore.

Atque circa medelam huius famine actus est, & quoties expurgata fuit, quibusve medicamentis, id audies in alijs diuè rimode, vt postea tibi significabimus. nonne autem aliquibus præter lapsis diebus, cum ceteris remediōrum generibus adiuta fuit, qua iam referam, ad alias expurgationes, & præparaciones deuentum est: vncias enim sex aque lactis capre nigre, si fas erat, recenter fixate sumebat, in quo duodecim horis tradactæ fuisset seu infusæ drachmæ quatuor folliculorum, & foliorum fenæ, & epithymi, & polipodij vniuersi; drachmæ duæ, dentum summo mane, visco seruoque tractato colaturâ istâ aquæ exhibebat, & hoc singulis octo diebus nunc hoc, nunc hinc vobis casus implicitem, aliquando aliquod medicamentum ex fortioribus, que postea

C. eorum.

connumerabimus: vicissim diacatholici vnc. semi. pilul. e foma. dra. j. ellebori. g. ij. que vel in aqua lactis, vel in moscillis saccharo cooperitis. Alijs etiam diasena dra. ij. confectio hamech, simp. drach. ij. diatri dij. g. ij. ex decocto summa. At verò die illo ante expurgans aliquod medicamentū ex illis, clystere quoddam attemperans nocte præcedere in ieiabam, & sequenti die post i iudicium rei rationem iam superius reddidimus. die etiam expurgationis si tormi na anxietatesque aderant, haustum magnū aquæ buglosæ, vel frigidæ ex saccharo propinabam, quod convenientissimum illi erat, & ceteris omnibus, iunctibus præcipue, & biliosis: & ex animi sententia euectabant omnia. Hoc etiam eodē die loco præfate Hippoc. præparatum habebam miculam pulli decocti, referi hordeo mūdo, saccharo rosæ, seminib⁹ frigidis, de quo in principio prædij haustum fumebar. Sequenti die ab expurgatione, quia debilitatem aliquam ventriculi sentiebar, consertam illam rosaceam cōcedebam, cum voc. vij. aquæ buglo. Septimo enim lib. de Simpli. cap. de Centauro maiore, Galen. in fin. ait sic: Porro ad ea que vacuata sunt roboranda, contrahenda, adstrictioneque est opus, queis consensio illo inest *Saphr.* Sed quid si obstruções magnæ in hypochondrijs (vt dixi) adsunt, nonne nocet caustera ista, propter sui conspationem, cum deobstruentibus æger indigeat? *Avicenna*. Vtique sic se res habet: in huicsecmodi tamē obstruções non nisi semel id fit, ut in alijs, vbi hæc obstruções abest, pluribus diebus famitur: proficua enim scia aliquibus est.

Demum aliquibus expurgationibus vsq, ad symptomem aquæ lactis caprinæ, in quo flores cordiales infusi sint, ac cōcedebamus: p̄fecterat ægra nostra colatram illius infusionis hauriendo: postea ad vnum ex medicamentis dictis, vel dicendis consuegebam, & reiterabantur ante dicta, & que sequuntur.

Interim dum, que edocta, vel potius enarrata sunt, fiebant, quinto illo, & sexto sequenti remedio infirmam nostram ad salutem portans ducebamus. Avertibus, scilicet, remedijs huiusmodi, etiam fortibus fridionibus & continuis, tum etiam lotionibus, decocto rosarum, & camomille, & ligaturis, aliquando cucurbitulis, demum & clysteribus fortibus.

Fiebat etiam proficua non solum auct-

sio, sed mira euacuatio ex venis illis, quas hæmorrhoidas vocant: præcipue si retentus illarum aliquando motus sanguinis erat: sin minus, etiam prope cæcitas, si fas est, cucurbitula apposita vsi ano: quod si nec hoc sufficeret, pressaria apponenda, ex drachma vna colocynthidis, & amygdalis amaris: quod si euacuatione hæc appareant, sanguis extrahendus: habita ratione virium & mali magnitudinis: quod si circa hæc rem voti compos non eundas hæud nimium sis sollicitus, nec anxius, aliq̄ue euacuatione enim illa quam plurimi euaserunt: perge ad alia auxiliorum genera.

Inter ceteras remediorum differentias, que huic affectui admodum perpendicularis videntur, que sequuntur sunt: cordis, iecoris, lienis, atque cerebri, corroborantia, resoluentia, & deobstruentia. Considerationem cordis necessariam admodum esse in agritudine vsi hoc, dicebat Arabum Princeps Avicenna Fen. 1. tractat. 4. libro 5. capit. 18. Et quandoque fit, ait, propter causas alias infrigidantes, & exiccantes, nō ex corde solum, cum tamen non sit possibile vt fiat absque communitate cordis: imò fortasse magnitudo cause in ipso erit corde, & propter hoc necessarium est vt associetur, vel continetur cura cordis cum cura cerebri in hac agritudine: & scias, quod sanguis cordis quando est tertus, subtilis, clarus, lactescens, resistit corruptioni cerebri, & rarsificat ipsum: imò non est mirum, si sit secundum plurimum principium illius ex corde, licet non confirmetur agritudo hæc nisi in cerebro. Hæc Avicenna. Idem tenet Serapio tract. 1. capit. 22. Hoc cum animaduertebam diuitibus sæculum plenum pulvere electuarij diambæ & diamusci appono, alijs lineum madefactum aquis cordialibus, cum guttis vini albi, & succo pomorum dulcium quas *camursas* vocant, & fantalis: sumere etiam iubeo electuarium de gemmis, vel electuarium lactificans Rais ex aqua buglosæ: alijs consertum rosaceam, vel radicem buglosæ Iecoris etiam cura habenda, si id præcipue intemperie nimis calida sit, appositione episthematum frigidorum.

Lieni, & hypochondrio sinistro satus oleis de capparibus, & sissami, vel simili vnguento: accipe istorum oleorum singulorum vnc. ij. scolopēdriæ, corticum capparorum vtriusque drach. j. seminis ag-

Consideratio
cordis.

nicastri drachmā & semis, cere quod sufficit, & parū aceti aspersum. Fiat vnguentū, quo bis in die vngatur. Aliquod fomentetur locus ille ex decocto anethi, absinthij, & capparorum, & post longam fomentationem, oleis dictis balneetur.

Ventriculi etiam habenda maxima cura, quam Gale, ipse lib. de melancholia dicit, flatibus plenum solere esse sic qui morbo hoc laborant, quod reuera fit: cui admodum de mente Galeni spongia plena dies octidiimini & pulegij in aceto. Eodem etiam lib. Gal. ait. Quicumque ventriculū habet ad concoquendum non idoneum, huic frequenter balneis uti prodest, vel ieiunio, vel peracta iam edocōctione. Et addit: Post balnea dabis cibaria edocōctū facilia, non infantia, bonā aluum facientia, aliū generis; obicruabianus, quomodo ā lingua nigros afficiatur, nota: enim omnes eodē modo istū cibū afficiuntur, autē si qui dōm, que nec pinguis sint illis conueniūt, & omnia forbillia leuiter cocta, pisces saxatiles, reicienda sunt quæcumq; in cæno & palatibus viuunt, carnes hœdine & lactea tuum animalium istis vitales, vniūq; etiam, & fumenta, hoc est, pars illa sub vberibus potest porcini, & inter olera, que dulcia sunt. Hęc Gale. Sed quid tibi referā de cerebro istius nostre infirmæ, que quidē eū noctū diūq; vigiasset, & sine interuallo delirasset, iā intelligere poteris, quo pacto affectū calidissimū intemperie esset, qua propter bis in die istud balneabam ex decocto aquæ fluitantis reidæ, in qua rose, camomillæ, salicis folia, & hordeū decocta erūt. Noctū coctearia aliqua amygdalarū, & semina quatuor frigidorū, cremoris eū saccharo decocti: de mum ad pessaria parua deueniebā ex cotone saccha, imbuta populeonis vnguento, & parum opij, & muliebris lactis, que quidē pessaria naribus immitebātur, tempore crū ex hoc eodē limineo intingebatur, pilulū etiam quo semper caput tegebatur plenum florā boraginis, violarū, & buglossæ ana. vnc. sem. consilij preparati vnc. ij. rosa. dr. j. Alhecados, & maiorana ac camomilla. dr. j. corioli papaueris albi, vnc. ij. in puluerem cuncta hæc redacta.

Hęc omnia sic acta sunt aliquibus diebus, & creiteratis aliquibus (Christo gratia) comaluit sed ne remaneat tibi circa medellam hanc dubiohū aliquid, ferat me, inter medendumegram hanc & reliquos, obseruasse consilia aliqua gratum doctorem, præcipue istud Aniceti. Fen. apri. c. 5. Semper autem ait non est aliuicanda na-

De Melancholia.

tura ad pharmaca, quoties indiget lenitione, quoniā id in usum conuerteretur, quod quidem ipse expertus sum. Præterea nō eadem propinone tādū etiam agris offerā, quod etiam Alexander Trallianus iuadet.

Sed si quæmus ex his melancholicis perfectē curare cupis, haud in itinere deficias, quia peruenientem morbum videas, audi, que antiqui circa rem hanc cōsulerūt. Præcipue Trallianus lib. i. c. vltim. in fine de melancholicis, sic: Quod si resiquia quedam ipsi superint, & æger non admodum moridam habere mentem appareat, rursus expectata bona aeris temperie, auxilia debet repetere, initium ā primis faciens: a quibus etiam antea incipiendum diximus: at hæc paulatim facito, confidens, quod etiam si difficilis, & propē insanabilis existat, istis ipis insilendo perit, & vt rationi consentaneum est, omni tamen ægram morbo amaro molestoque liberabis. Hęc Trallianus. Quem qui non sequutus fuerit in medenda melancholia, hoc præcipue faciens cōsiliū, plurimos huius affectus absque ope derelinquet. Si melancholicus alii quis iuuenis sit, temperatūra calida, in regione: & tempore calidis, & aliquod ex medicamentis fortioribus exhibendum sit, si pī iulæ, aut morcellæ sint, statim ā degloratione monet Ravius parū aquæ tepidæ haurire, si dilutum sit rebus frigidis, & humidis mixtū, vt aqua lactis, vel decocto aliquo istiusmodi qualitatibus, dō expurgationis, horra prandiū, vt dixi, iustulium illud alterans vesperi hauritum magnum buglossæ, vel frigidæ: sequenti die elytere illud lauatiuum, & potum frigidū cum saccharo.

Aliquando etiam oportet agere, que Galenus docet 11. Metho. cap. 15. & Paulus lib. 1. cap. de Cura manizillis enim qui & victam, & pharmaca respouit, cibis aliquibus immiscere iubet.

Anticena etiā tibi consiliū, cum ē capite siccum prauum & abundantē educere cupit, morcellam magnā, aut pilulas duas magnas propinare persuadet. Solutius vero inquit facilia ad purgandum caput sunt albahæter, ex quibus fumitur pilula vna magna, & paruum pondus operationē efficiat sufficientem cum mora, & nō nocere propter paruitatem suam iteratio. Quam etiam sententiam commendabat Ravius, 12. conti. tract. 1. cap. 1.

Quintianus Horatianus circa medellam huius affectus lib. 2. c. 5. ait: Si adhibitis hæc mediantibus, & expurgantibus, causa non fuerit diminuta, sicōstionum sub gemina

C 2 dicta.

detractio adhibeo: ipse autē, eris Octavianus hanc dicat, nō tamen sum experius, fortisā verō poterit aliquis affectus in subiecto tali adesse, ac tempore ipsius morbi, symptomataq; talia, quae exposcant huiusmodi auisū post alia. Sed viteris pergens Octavianus laudar peregrinationem in his, quā ego salutareram, & proficiam adeo facit esse, & me vidisse illius profectum dico.

Cometij Celsi erit et doctissimū aliud consilium lib. i. c. 18. qui sic ait: Si torpes admodū sint, segnes, taciturni, tardi ad loquendum, & visū perperam agunt, fame, vinis, oculis, plagiis, coercendis, cogendiq; & attendere, & edulcere aliquid, subitoque etiam terredi, & expanescere, & ferē quidquid animum vehemētē perturbet. Hae

Comelius. Quod sumptum existimo, ē Galen. lib. de Theriaca ad Pisonem, ferē ad medium, & ab Hippoc. lib. de Morbis popular. 2. p. 4. & 6. Epidem. Comment. 9. cū Comelius mureae regionem, & peregrinari laudat. Hoc eodem cap. cōcedit vinum melancholicis, qui potius metu laborant, & inueteratis scari ficare ocelliptium cucurbita apposta.

Plura quae iam etiam audies, ē Gale. multis profuere lib. de Melancholia. Exhibere, scilicet, statim discitentia, vinum proocāria inani riones etia, quae per sudores sūt, siue laboribus, siue balneis, siue vndionibus oleo scilicet, oleo, scilicet, camemelino, nitrooleo admixto: post quae redit ad hieram. Mens est etiā Rasi loco supra citato, quibus mouetur, melancholiam verē non esse corruptionē sanguinis in ipso cerebro, sed in venis, & in tantum, aut mouetur illo tempore donec perueniat ad cerebrum: laudar vinum Rasi melancholicis, sed existimo id velle fieri, nō in regione, tempore, etate, temperaturaque calidis, nec furiosis admodum. Commendat (& id iure) tyrapum acetosum his, quia mundificat ventriculum.

Sed qui expurgantia medicamina abhorrent in medela, praeter iam dicta audiāt Rasi de mente Orisali: Si morbus est chronicus mundificetur assidua cū epithymo, & aloē; & si non liberatur ex hoc, addatur pulpa colocynthidis, & elleborus niger.

At breuissimam praedictaque satis summam medela melancholiz audi ex ipso met Rasi. Dico, quod summa in cura melancholiz, hic (praeterquam in mirarchia) est lebotomia, in primis assidua purgationis, infra dare hepar, confortare splenē, assumere

balneum, vinum, & somnum: cōdem in illa quae est in cerebro, solūm detur in potu vinum lymphatum valde, aqua dulci infusa, & humectando caput.

In mirarchia vomitus, vinum, cibi boni, purgatio ē lapide Armenico loto. Notabilis autē huic curationi necessaria ex Hipp. & Galeno desumpta, quae & ipse verbo ad verbum sequitur, in fine huius libelli scribit videbis capite proprio, nunc tempus est ad ceteros accedere agrotos. *Sapra*. Exaltē quidem, & prudenter vtriora documētū antiquorum, & iuniorū huius affectus à te adducta sunt, sed reliquum est, vt vnum maxime necessarium melancholicis huius iam in statum naturalem redolis, ne recidat, propales. *Aristip*. Libentissimē, cum iam salutem suam pristinam huius recuperarint, operari eam est, diu in viciis ratione praedicta & potu permanere: infamum omni recreationis genere tractando, dummodo id fiat moderatē; praecipuē, si debilis existat: alterantur enim ibi, & coram cerebri debilitatur confabulationibus otiosis, vociferationibus, & sic de alijs. Praeterea bis in anno expurgandi, si saltem affectus melancholicus ē cacochimia nimia ortus fuisse, ē sanguinis abundantia, vena secūda, primū praecipuē veris, quod si ex retentione sanguinis haemorrhoidarum natus morbus fuit, ille prouocandus at in feminis, quibus macteriarum albi fluxus detentus erat, & hinc morbus illis occurrit, ille etiam euocandus, vel saltem expurgandus: & si ex sanguinis mensura, vel abolitione, vel diminutione, etiam bis vna poplitum, aut talorum apericōde hae (in quibus) agenda duobus, aut tribus annis continuis bis (vt dictum est) singulis annis: sic enim coram salus tua arte & methodo aequilata, firmissima sine dubio erit.